Voici d'abord une attestation délivrée au P. Eudes, le 3 septembre 1643, par Rodolphe Le Pileur, vicaire général de Coutances:

« Quum quindecim annorum experientia, quibus totis missionem fecit in diversis diocesis (Magister Joannes Eudes) didicerit frustra laborari in plebe reformanda, nisi a cleri reformatione incipiatur, in illud potissimum incumbit in missione qualibet, ut convocatos seorsum a plebe presbyteros, tam curatos quam non curatos, de officio suo diligenter moneat; quod ab ipso praestitum est hactenus tanto zelo, tanta vi, tanta efficacia, ut ad pauculas ejus exhortationes totus clerus cujuslibet stationis in alium mutatus videatur (1), »

Mgr d'Angennes, évêque de Bayeux, s'exprime d'une manière

(1) Cité par le P. Boulay, Vie du B. Jean Eudes, 11, appendice, P. 11.

28 - LE BIENHEUREUX JEAN EUDES

analogue dans une lettre adressée au Pape Urbain VIII en faveur du zélé missionnaire. Voici ses paroles:

« Maxime vero sacerdotes et sacerdotii candidati utilitatem ex illius missionibus percipiunt. Hos enim, statis diebus, horis et locis, a plebe separatim convocat, de officio suo monet, sacras caeremonias, clericorum et singulorum ordinum functiones, et debitam sacramentorum administrationem edocet, et pro suis viribus omnium saluti se impendit (1). »

Le Bienheureux lui-même, dans la requête qu'il présenta en 1645 à l'assemblée générale du clergé, range les conférences aux prêtres parmi les exercices les plus fructueux de ses missions.

L'une des fonctions des prêtres du séminaire de Caen est, dit-il,

« de vaquer aux missions dont il arrive de grands fruits: conversions extraordinaires de pécheurs publics et même d'hérétiques, pacifications et accords en grand nombre de querelles entre les familles entières et de procès, et affluence d'ecclésiastiques, curés et autres, jusqu'à deux et trois cents aux conférences qu'on leur fait en particulier. »

Citons encore ce passage d'une supplique du Bienheureux au Pape Innocent X:

« Et quia longo usu didicit (Orator) populi corruptionem ex malorum sacerdotum moribus saltem magna ex parte oriri, illorum praesertim qui audiendis confessionibus praeficiuntur, idcirco ab aliquot annis ita se gerit in exercitio missionis ut statis diebus separatim a laicis convocet sacerdotes, tam curatos quam non curatos, illosque de officio suo quanta vi potest moneat; quod ejus consilium ipsi a Deo inspiratum quanti sit faciendum ex eo constat quod de magna presbyterorum multitudine qui ad audiendis ejus exhortationes conveniunt assidue in statione qualibet, nullus prope sit qui non statuat digne ambulare vocatione qua vocatus est. Unde factum est ut plures episcopi videntes in clero